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راه و مسکن4
اخبار حمل  ونقل

افزایش سرمایه گذاری بخش خصوصی در بازار مسکن 
وزارت راه و شهرســازی از رشــد ســرمایه گذاری بخش خصوصی در 
حوزه مسکن به ۱۸.۷ درصد در سال ۹۹ و ســهم ۳۳ درصدی مسکن در 
ســبد خانوارهای ایرانی خبر داد.به گزارش اقتصادسرآمد، بر اساس اعلام 
وزارت راه و شهرســازی طی یک دهه اخیر سهم مسکن از تولید ناخالص 
داخلی حدود 6 درصد، از تشکیل سرمایه ثابت ۳0 درصد، از اشتغال مستقیم 
کشور ۱2 درصد، از تســهیلات بانکی اعطایی ۱۱ درصد بوده است. این 
سهم برای سال ۹۹ حدود 6 درصد محاســبه شده است.سهم دولت از کل 
سرمایه گذاری مسکن نیم تا ۳ درصد و سهم مسکن از بودجه خانوار حدود 
۳۳ درصد بوده است.همچنین بررســی های بانک مرکزی که سهم ارزش 
افزوده بخش ها از تولید ناخالص داخلی را در میانگین 5 سال منتهی به سال 
۱۳۹۸ مورد بررسی قرار داده است، نشان می دهد سهم خدمات مستغلات 
از تولید ناخالص داخلی ۱۳.6 درصد، سهم ســاختمان از تولید ناخالص 
داخلی 5.6 درصد، و سایر بخش های اقتصاد ۸0.۸ درصد از تولید ناخالص 
داخلی را داشته اســت.همچنین در این بررسی، خدمات دلالان مستغلات 
یک درصد، خدمات واحدهای غیر مسکونی  6 درصد، خدمات واحدهای 
مسکونی روستایی 6 درصد، خدمات واحدهای مسکونی شهری  ۸۷ درصد 
تولید ناخالص داخلی را شامل شده است.در 5 ســال منتهی به سال ۹۸ به 
طور میانگین ساختمان های عمومی 25 درصد، ساختمان های خصوصی 
روســتایی۳ درصد و ساختمان های خصوصی شــهری ۷2 درصد ارزش 
افزوده ناخالص داخلی را به خود اختصاص دادند.بررسی های انجام شده 
طی سال های ۱۳۸0 تا ۱۳۹۹ نشان می دهد بیشترین سرمایه گذاری بخش 
خصوصی در ساختمان های جدید مربوط به ســال ۱۳۸6 بوده که بخش 
خصوصی 4۸ درصد در بخش ساختمان های جدید مناطق شهری سرمایه 
گذاری کرد. این روند طی ســال های بعد کاهشی بوده است.در سال های 
۱۳۹0 و ۱۳۹۱ این شاخص مثبت شد و روند افزایشی یافت و از منفی ۱/2 
درصد در سال ۱۳۸۸ به 5.۹ درصد درسال ۱۳۹۱ رسید. در سال ۱۳۹6 نیز 
این رقم ۷/۹ درصد و در شش ماه سال ۱۳۹۹ با اجرای مجموعه سیاست های 
از جمله طرح ملی مسکن این رقم به۷/۱۸ درصد رسید.رشد سرمایه گذاری 
در ساختمان های بخش خصوصی در ساختمان های جدید تهران، شهرهای 
بزرگ و سایر مناطق شهری به قیمت ثابت حاکی از آن است که اگرچه در 
طی سال های ۱۳۹4 و ۱۳۹5 وضعیت مناسبی نداشته است اما در سال های 
۱۳۹6تا ۱۳۹۹ رشد داشته است.در شش ماه سال ۱۳۹۹ رشد سرمایه گذاری 
بخش خصوصی در ســاختمان های  جدید تهران حدود 20 درصد و رشد 
سرمایه گذاری بخش خصوصی در ساختمان های  جدید سایر مناطق شهری 

بیش از ۳0 درصد شده است.

تولید اتوبوس آمبولانسی ایرانی با نصف قیمت خارجی
مدیرعامل ایران خودرو دیزل گفت: اولین اتوبوس آمبولانســی کشور با 
نصف قیمت نمونه وارداتی ســاخته شــد.به گزارش اقتصادسرآمد،جواد 
توسلی مهر مدیرعامل ایران خودرو دیزل با اشاره به اینکه اتوبوس آمبولانس 
یکی از نیاز های اصلی سازمان اورژانس برای خدمات رسانی است، گفت: 
چند وقتی بود که تیم اورژانس تقاضای اتوبوس آمبولانســی را داشتند و 
پس از آن مهندســان داخلی اقدام به طراحی و تولید اتوبوس آمبولانسی 
کردند. طراحی و ســاخت این اتوبوس در کل ۳5 روز طول کشید و اکنون 
اولین اتوبوس آمبولانسی رونمایی شد. این مقام مسئول گفت: این اتوبوس 
آمبولانسی صد در صد داخلی طراحی شده اســت و تمام کارهای آن در 
داخل انجام شده و قطعات استفاده شده در آن نیز داخلی است. در اصل این 
اتوبوس همان اتوبوس آتروس ۱2۳0 ایران خودرو دیزل اســت که اکنون 
نوع آمبولانسی آن نیز طراحی شده اســت. مدیرعامل ایران خودرو دیزل 
تشریح کرد: این اتوبوس آمبولانسی در برابر نمونه خارجی یک دهم ارزی 
بری داشته است، یعنی قیمت نمونه خارجی این اتوبوس آمبولانسی تقریبا 
۳00 هزار یورو است در صورتی که نمونه داخلی ارز بری ۳۳ هزار یورویی 
دارد و مابقی کاملا داخلی است، یعنی یک دهم مشابه خارجی ارزبری دارد.

مهلت صاحبان املاک اجاری اظهارنامه مالیاتی 
معاون درآمدهای مالیاتی سازمان امور مالیاتی کشور گفت: آخرین مهلت 
ارائه اظهارنامه مالیاتی اشــخاص حقوقی و صاحبان درآمد املاک اجاری 
به اســتناد مصوبه ســتاد ملی مدیریت کرونا، ۳۱ مرداد است.به گزارش 
اقتصادسرآمد، محمد مسیحی با بیان اینکه مطابق قانون مالیات های مستقیم، 
۳۱ تیرماه آخرین مهلت ارائه اظهارنامه مالیاتی اشخاص حقوقی و صاحبان 
املاک اجاری است، اظهار کرد: به استناد مصوبه ستاد ملی مدیریت کرونا، 
مهلت ارائه اظهارنامه مالیاتی اشــخاص حقوقی و صاحبان درآمد املاک 
اجاری تا پایان مردادماه تمدید شده؛ لذا روز یکشنبه ۳۱ مردادماه، آخرین 
مهلت برای تسلیم اظهارنامه مالیاتی خواهد بود.وی افزود: براساس مصوبه 
یادشده، موعدهای مقرر در مواد ۱۱6،۱۱0،۸0،5۷ و۱26 قانون مالیات های 
مستقیم که مهلت انقضای تســلیم اظهارنامه مالیاتی و سررسید پرداخت 
مالیات آنها تا تاریخ ۳۱/4/۱400می باشــد به مدت یک مــاه تمدید می 
گردد. همچنین کلیه مهلت های رسیدگی سنوات قبل که انقضای آن ها از 
تاریخ ۳۱/4/۱400 لغایت ۳۱/6/۱400 می باشد به مدت یک ماه تمدید می 
گردد.طبق اعلام سازمان مالیاتی، مســیحی با تاکید بر اینکه برخورداری از 
هر نوع تسهیلات و معافیت های مالیاتی، منوط به تسلیم اظهارنامه مالیاتی 
در موعد مقرر قانونی اســت، عنوان داشــت: فعالان اقتصــادی به منظور 
بهره مندی از مشــوق های قانونی نرخ صفر و یا هر نوع تســهیلات دیگر 
باید اظهارنامه مالیاتی خود را تا روز یکشــنبه ۳۱ مردادماه سال جاری به 
WWW.  صورت الکترونیکی از طریــق درگاه ملی مالیات بــه آدرس

INTAMEDIA.IR  ارسال و مالیات خود را پرداخت نمایند.معاون 
درآمدهای مالیاتی سازمان امور مالیاتی کشور در خاتمه تاکید کرد: مؤدیان 
محترم مالیاتــی، در صورت عدم پرداخت مالیات و یا حســب مورد عدم 
تسلیم اظهارنامه مالیاتی در مهلت مقرر، مشمول جرایم قانونی خواهند شد.

از خرید630 واگن مترو چه خبر؟ 
معاون حمل و نقل و ترافیک شهرداری تهران در مورد سرانجام خرید 6۳0 
واگن متروی تهران توضیحاتی ارائه کرد.به گزارش اقتصادســرآمد، مناف 
هاشمی در مورد سرنوشت 6۳0 دســتگاه واگن متروی تهران با بیان اینکه 
براساس ماده 5۸ قانون برنامه ششم توسعه کشور، دولت مکلف است نسبت 
به تضمین تسهیلات و تجهیرات قطار شهری شهرها و حومه آن ها از محل 
منابع پیش بینی شــده در بودجه ســنواتی به نحوی اقدام نماید که تا پایان 
اجرای قانون برنامه، 2000 دســتگاه واگن و تجهیرات مربوطه به خطوط 
ریلی شهری اضافه شود، گفت: از این تعداد واگن ۱050 دستگاه آن مربوط 
به شهر تهران است که مقرر شده این تعداد در دو بخش 6۳0 و 420 دستگاه 
عملیاتی شود.وی  بیان کرد: براین اساس و در فاز اول، مناقصه خرید 6۳0 
دستگاه واگن متروی تهران با استناد به قانون برنامه ششم و براساس مصوبه 
شــورای اقتصاد و تصویب هیأت وزیران و به اســتناد بند )ج( تبصره )4( 
بودجه سال ۱۳۹۹ کل کشور برگزار و قرارداد مربوطه نیز منعقد شد.هاشمی 
افزود: همچنان تاکنون نحوه تامین 420 دستگاه باقیمانده تعیین تکلیف نشده 
است و از آنجائیکه براســاس ماده های قانونی، کل هزینه های قرارداد باید 
تامین و پرداخت شود، لذا این قانون به عنوان سند فرا دستی در تامین منابع 
6۳0 دستگاه محسوب و سند بودجه نیز می بایست در همین راستا مصوب 
و اجرا شود.وی ادامه داد: براســاس بند )ج( تبصره )4( بودجه سال ۱۳۹۹ 
کل کشــور به دولت اجازه می داد، پس از عقد قرارداد با تامین کننده مالی 
خارجی، اقدامات قانونی لازم را برای تامین سهم ۱5 درصد تسهیلات مالی 
خارجی )فاینانس( از محل منابع صندوق توسعه ملی به عمل آورد و برای 
طرح های ریلی هزینه کند که در سال جاری مضمون فوق از مصوبه بودجه 
کل کشور حذف شــده و بند )د( تبصره )۳( قانون بودجه سال جاری نیز 
مربوط به قرادادهای جدید است و مشمول قرارداد 6۳0 دستگاه نمی شود، 
لذا از آنجائیکه طرح موصوف دولتی بوده و تامین کلیه مبالغ مربوطه مطابق 
برنامه بر عهده دولت است، منابع شــهرداری تهران به هیچ وجه تکافوی 

تامین بخشی از هزینه های آن را نمی کند.

ساخت سالیانه یک میلیون واحد مسکونی در کشور امکان پذیر است
 نایب رئیس کانون سراسری انبوه سازان کشور با اشاره به عقب ماندگی سالیانه ساخت ۷00 هزار واحد مسکونی گفت: ساخت یک میلیون واحد مسکونی در سال، در صورت 
تامین زمین و منابع مالی، قابل اجرا است.به گزارش اقتصاد سرآمد،ایرج رهبر درباره امکان ساخت و ساز سالیانه یک میلیون واحد مسکونی در کشور که قرار است به عنوان طرح 
مسکنی دولت سیزدهم اجرایی شود، گفت: برای جبران عقب ماندگی در حوزه ساخت و ساز به اراده و مدیریت قوی نیازمندیم.وی توضیح داد: موضوع »زمین« و »تامین منابع 
مالی« دو عامل مهم برای اجرای موفقیت آمیز هر طرح مسکن است و اگر این دو تدارک دیده شود، مشکل ساخت یک میلیون واحد مسکونی در سال حل خواهد شد؛ در سه سال 
گذشته تلاش های زیادی برای الحاق زمین به وزارت راه و شهرسازی و استفاده از آنها در طرح مسکن ملی شد، اما مطابق نیازها زمین آزاد نشد. عدم تامین زمین باعت دم توسعه 

شهری و شهرک سازی می شود و در نهایت روی قیمت نهایی مسکن تاثیر می گذارد.

نگاه

 هزینه ساخت مسکن ملی
 بالاخره متری چند؟

معاون وزیر راه و شهرسازی اخیرا از هزینه 
ساخت مسکن ملی تا متری 4 میلیون تومان 
خبر داده است اما برخی منابع آگاه می گویند 
با توجه به افزایش قیمــت نهاده های تولید، 

این قیمت تعدیل خواهد شد.
به گزارش اقتصادسرآمد، محمود محمودزاده 2۱ تیر ماه 
در مراسم افتتاح و بهره برداری از طرح های ملی وزارت 
راه و شهرســازی در بخش مســکن و شهرسازی که با 
دستور حسن روحانی انجام شــد، در پاسخ به پرسش 
روحانی مبنی بر اینکه هزینه احــداث واحدهای ذیل 
طرح اقدام ملی مســکن چه رقمی اســت؟ اظهار کرد: 
متوسط قیمت خرید و ساخت مسکن در پرند مجموع 
ســاخت و خدمات متری 4 میلیون تومان است که در 
صورت افزوده شدن قیمت زمین، متری ۷00 هزار تومان 
نیز افزوده خواهد شد.همچنین ایرج رهبر نایب رئیس 
انجمن انبوه سازان استان تهران نیز دوشنبه شب ۱۱ مرداد 
در ارتباط تلفنی با گفتگوی ویژه خبری شبکه دو سیما 
گفته بود: در برنامه تولید مســکن، مشکلات مشهودی 
داریم و حداقل یک آورده 400 میلیون تومانی برای ۱00 

متر مربع نیاز است.
به نظر می رسد می توان از اظهار نظر این انبوه ساز، همان 
هزینه ساخت متری 4 میلیون تومان را که معاون وزیر راه 

گفته بود، برداشت کرد.
این تنوع قیمت گذاری ها در هزینه ساخت و ساز سبب 
شده تا برخی متقاضیان سرگردان شوند؛ از سوی دیگر 
تصویب اعطای تسهیلات 250 میلیون تومانی ساخت 
مسکن به متقاضیان نیز اگرچه هنوز به بانک های عامل 
ابلاغ نشــده، اما با اجرای آنکه گفته می شود اقساط آن 
تا حــدود 4 میلیون تومان در مــاه )در صورت انتخاب 
بازپرداخت 20 ســاله( با نرخ ســود ۱۸ درصد است، 
سبب افزایش تردید متقاضیان مسکن ملی برای ادامه یا 

انصراف از این طرح شده است.
یــک منبــع آگاه در راه و شهرســازی در گفت وگــو 
با خبرنگار مهر درباره هزینه ســاخت مســکن ملی با 
توجه به نرخ های در حال تغییر فولاد و ســیمان اظهار 
کرد: قراردادها همچنان در پایه و مبنای ســال گذشــته 
و با فهرست بهای ســال ۱۳۹۹ بسته شده است. اما یک 
شاخص تعدیل دارد که هر سه ماه یک بار سازمان برنامه 
و بودجه آن را اعــلام می کند.وی افــزود: اینکه یکی 
دو هفته میلگرد و ســیمان کمیاب یا گران شود یا برق 
قطع شــود، تأثیر آنی روی قراردادهای طرح اقدام ملی 
نمی گذارد. چون شــاخص تعدیل مانند شاخص تورم 
بانک مرکزی ۳ ماهه تعیین می شــود؛ به عبارت دیگر، 
سازمان برنامه و بودجه میانگین قیمت سه ماهه را در نظر 
می گیرد و اعلام می کند مثلًا تعدیل قیمت فولاد، افزایش 

۱۱ درصدی در ۳ ماه است.
این منبع آگاه گفت: شاخص تعدیل ها با چند ماه تأخیر 
اعلام می شود؛ مثلًا شــاخص تعدیل ۳ ماهه تابستان در 
پاییز یا زمستان اعلام می شود و پس از آن به قراردادهای 

پیمانکاران اضافه خواهد شد.
وی تصریح کرد: بر این اساس، افزایش قیمت میلگرد در 
هفته گذشته، تأثیر فوری بر قراردادها نخواهد گذاشت 
به خصوص که احتمال بازگشت قیمت میلگرد و سیمان 
بعد از وصل شدن برق کارخانجات بسیار زیاد است و 
تأثیری روی هزینه ساخت و قرارداد با پیمانکاران طرح 

اقدام ملی نخواهد گذاشت.
این منبع آگاه تأکید کرد: قراردادهای ســاخت مسکن 
ملی همچنان متری 2 میلیون و ۷00 هزار تومان اســت 
اما احتمالاً شــاخص های تعدیل به متــری ۳.5 تا 4.5 
میلیون تومان بسته به نوع پروژه می رسد؛ ولی تا زمانی 
که شاخص های جدید تعدیل قیمت ها از سوی سازمان 
برنامه ابلاغ نشــود، هزینه جدید ســاخت را نمی توان 
تعیین کرد.وی درباره آخرین وضعیت مسکن مشارکتی 
تهرانسر گفت: پیشرفت این پروژه تا ۳۸ درصد است و 
شــهرداری منطقه 2۱ همچنان از صدور پروانه ساخت 
سر باز می زند. مرتباً در جلسات قول می دهند که مشکل 
پروانه را حل کنند، اما باز هم از صدور پروانه ســاخت 
امتناع می کنند.معاون مسکن شهری بنیاد مسکن: قیمت 

تمام شده ساخت را از متقاضیان مسکن ملی می گیریم
جواد حق شــناس معاون مسکن شــهری بنیاد مسکن 
انقلاب اسلامی نیز در گفت وگو با خبرنگار مهر درباره 
هزینه نهایی ساخت و ساز طرح اقدام ملی مسکن اظهار 
کرد: وقتی تیرآهن کیلویی بیش از 20 هزار تومان است؛ 
یا برخی پروژه ها معطل ســیمان شــده اند ما تنها کاری 
که توانســتیم انجام دهیم، این اســت که به متقاضیان 
اعلام کرده ایم قیمت تمام شده ساخت و ساز را از آنها 
می گیریم و هر چه خریداری می کنیم، هزینه آن را با ارائه 

سند و مدرک از متقاضی دریافت می کنیم.
وی یادآور شــد: علی رغم آنکه گفته می شود در کشور 
مشکل بیکاری داریم، اما کارگر حاضر نیست در کارگاه 
ساخت و ســاز حاضر شــود؛ پیمانکاران هر از چندی 
می گویند پروژه متوقف شــده چون کارگران رفته اند؛ 
مشکل دستمزد نداریم اما متأسفانه نیروی کار علاقه ای به 
کار سخت ندارد و همه دنبال فرصت شغلی ناب هستند.
حق شــناس درباره هزینه ساخت مســکن ملی تا رقم 
متری 4 میلیون تومان افزود: من در حوزه قیمت صاحب 
نظر نیستم فقط می گویم هزینه تمام شده را به متقاضی 

می گوئیم؛ پروژه ها هم هنوز تمام نشده است.
معاون مسکن شهری بنیاد مســکن گفت: ما مصالح را 
خریداری کرده و در اختیار پیمانکار می گذاریم مصالح 
را هم از مبادی رســمی خریداری می کنیم؛ تا جایی که 
بتوانیم از درب کارخانه مصالح می خریم اگر هم نشد، 
در مزایده ها و مناقصات شرکت می کنیم چون تیرآهن 
۳2 در بورس کالا عرضه می شــود که به درد پروژه های 
مسکونی نمی خورد؛ اســتانداری ها و ادارات کل بنیاد 
مســکن اســتان ها هم پیگیری می کنند.وی تأکید کرد: 
پروژه های مسکن ملی فعلًا متوقف نیست اما از سرعت 

لازم برخوردار نیستند.

آمار های رسمی از تغییرات اجاره بها در 
کشور حاکی از آن است که عملا آنچه 
ستاد مبارزه با کرونا برای میزان مجاز 
افزایش اجاره بها مجاز اعلام کــرده بود، رعایت 
نشــده که همین امر شــرایط را برای مستاجران 

سخت تر کرده است.
از زمستان ۹۸ که شیوع کرونا در کشور اعلام شد 
تا بهار سال جاری متوسط افزایش نرخ اجاره برای 
خانواده هایی که تغییر اجاره بها داشته اند بین ۳۱.6 
تا 4۱.2 درصد اعلام شــد. در بخــش دیگری از 
گزارش مرکز آمار، تــورم نقطه ای بخش اجاره از 
بهار ۹۷ و همزمان با نوسانات ارزی، دو رقمی شد. 
تا پیش از این فصل تورم نقطه ای کمتر از ده درصد 
بود و حتی در بهار ۹6 حدود 4.۱ درصد اعلام شده 
بود. این در حالی اســت که مصوبه ستاد کشوری 
مقابله با کرونا، به صراحــت افزایش اجاره بها در 
شــهر های بزرگ را تا ســقف 25 درصد و برای 
شهرستان ها تا سقف ۱5 درصد مجاز دانسته بود.
بنابراین ملاحظه می شــود که سیاست دستوری 
برای نرخ اجاره بها پاسخ نداده و مالکان با همراهی 
بنگاه های معاملات املاک، راه خــود را رفته اند. 
برآیند آنچه بازگشــت مجدد تحریم هــا و البته 
شــیوع کرونا در بازار مسکن ایجاد کرده، افزایش 
بی رویه متوسط قیمت هر مترمربع واحد مسکونی 
و شاخص اجاره بها بوده که در بلندمدت می تواند 

مصرف کنندگان واقعی را از بازار حذف کند.
اگرچه وضعیت سه ســال اخیر بازار از نرخ تورم 
مصالح ساختمانی نیز نشــات می گیرد، بر اساس 
آنچه مرکز آمار منتشــر کرده در بهار سال جاری 
تورم نقطــه ای نهاده های ســاختمانی به ۱00.۷ 
درصد رســیده که نســبت به فصل زمستان ۹۹ 
افزایشــی ۳.5 واحد درصدی داشته است. تورم 
ســالانه برای این نهاده ها نیز در بهار سال جاری 
۹۳.5 درصد بود که نسبت به زمستان افزایشی ۱۷.۱ 
درصدی را نشــان می دهد. با کنار هم قرار دادن 
نرخ تورم سالانه و نقطه ای مصالح ساختمانی در 

بهار سال جاری می توان افزایش قیمت مسکن در 
فصول آتی را پیش بینی کرد که قطعا به بازار اجاره 
نیز رسوخ می کند. راهکار مناسب برای جلوگیری 
از وارد آمدن ضربه به مستاجران نیز تعریف سقف 
اجاره بها نیســت. چرا که صاحبخانه ها می توانند 
مبلغ ودیعه را تا چند برابر افزایش دهند. شــیوه 
مناسب، کاهش نوسانات ارزی، ثبات اقتصادی و 
امید به آینده است؛ مواردی که فعلا در اقتصاد ایران 

مشاهده نمی شود.
بدتر شدن اوضاع مسکن

سید محمود مرتضوی کارشــناس ارشد اقتصاد 
مسکن با یادآوری بدتر شــدن اوضاع مسکن در 
مواجهه با نگاه دســتوری دولت وقت به موضوع 
موجــر و مســتاجر در ایــام کرونا بــه روزنامه 
اقتصادســرآمد، می گوید: بازار مســکن پس از 
نوسانات نرخ ارز، افزایش قیمت های چند برابری 
را تجربه کرد به گونه ای که شــاخص هایی مانند 
سهولت دسترسی به مســکن، وضعیت بدتری را 

نشان می دهد.
ترفند جدید موجران برای جبران نرخ اجاره بها

وی با اشاره به انتخاب میان بد و بدتر مستاجران در 
ایام شیوع کرونا افزود: با جست وجو در سایت های 
معامله مسکن می توان به افزایش های شدید و در 
مواردی عجیب و غریب نــرخ اجاره بها و حتی 
ودیعه پی برد. چرا که مالکان بــرا دور زدن نرخ 
اجاره بهای اعلامی از سوی دولت، اقدام به افزایش 
ودیعه مسکن کرده و از این راه به تصور خود دچار 

زیان نشوند.
دبیر انجمن انبوه ســازان با بیان این که مهم ترین 
عامل ایجاد رکود در بخش مسکن، نبود نقدینگی 
در بخش تقاضا است، تصریح کرد: اگر در ماه های 
گذشته شرایط بازار مسکن به صورت رکود تورمی 
بود، هم اکنون تورم تا حدودی کنترل شده اما رکود 
کماکان پابرجاست. یک نقدینگی در دست دولت 
است که باعث ایجاد تورم در سال گذشته شد. از 
طرف دیگر نقدینگی دست مردم نیست که بتواند 
به رونق در ســطوح اقتصاد از جمله بازار مسکن 

کمک کند.
 مرتضــوی تاکید کرد: این که از رکــود تورمی به 
رکود رسیده ایم خوشحال کننده نیست بلکه برای 

اقتصاد آفت اســت. دولت بایــد تمهیداتی را در 
حوزه مســکن به کار بگیرد که بار تورمی نداشته 
باشد. هدایت ســرمایه ها به ســمت تولید، تنها 
راهکاری است که هم می تواند به کنترل قیمت ها 

منجر شود و هم به اشتغال کمک کند.
گزارش های منتشرشده از سوی مرکز آمار نشان 
می دهد که روند تورمی اجاره در ایران از ســال 
۹۷ و با جهش های ارزی بسیار تند شد به گونه ای 
که رشد نقطه به نقطه شــاخص قیمت مسکن در 
خانوار های شهری هم گام با اجاره در ایران روندی 
صعودی داشته و به بالاترین حد خود در این مقطع 
رسیده اســت. تورم نقطه ای در بهار سال جاری 
در بخش مسکن 2۹.۳ و در بخش اجاره نیز 2۹.۱ 
درصد است. با مقایســه اعداد و ارقام می توان به 
این نکته پی برد که اتخاذ سیاست هایی مانند اعلام 
سقف و کف برای اجاره بها آن هم در شرایطی که 
تورم سالانه کشور تنها 5.2 درصد با قله تورمی ۳0 
سال اخیر فاصله دارد و نرخ ارز نیز با هر خبری، به 
صورت هیجانی بالا و پایین می رود، تنها به دردسر 

بیشتر مستاجران می انجامد.
در بهــار ۹6 تورم نقطه ای بخش اجــاره تنها 4.۱ 
درصد بود که در بهار ســال جاری به بیش از 2۹ 
درصد رسید. اگرچه که در این سال ها نرخ تورم 
در بخش اجاره نیز با نرخ تورم در بخش مســکن 
تقریبا به یک اندازه بودند، اما به نظر می رسد میزان 
افزایــش اجاره بها و ودیعه در نقاط شــهری و به 
خصوص کلان شهر ها بیشــتر از متوسط کشوری 
بوده است. بر اساس آخرین گزارش بانک مرکزی 
از تحولات بازار مسکن پایتخت، شاخص کرایه 
مسکن اجاری در شهر تهران و کل مناطق شهری 
در تیرماه سال ۱400 به ترتیب معادل ۳4/۹ و ۳۸/۷ 
درصد نسبت به ماه مشابه سال قبل افزایش داشته 
است. این امر نشان می دهد که وضعیت اجاره در 
پایتخت به مراتب ســخت تر از سایر نقاط شهری 
اســت و دیر یا زود به سایر شــهر ها نیز سرایت 

خواهد کرد.

بدتر شدن اوضاع مسکن» اقتصاد سرآمد« بررسی می کند

ترفند جدید موجران برای جبران نرخ اجاره بها

برگزیده حمل و نقل

عضو هیات علمی دانشگاه علوم و تحقیقات با تاکید بر 
اینکه دولت سیزدهم اولویت خود را به تولید مسکن 
معطوف و از انبوه سازان حرفه ای حمایت کند گفت: 
ورود مستقیم دولت به ساخت و ساز اشتباه است و باید از بخش 
خصوصی حمایت ویژه ای شــود.به گزارش اقتصادســرآمد، 
اســتقرار دولت ســیزدهم طی چند روز آینده و دادن پالس های 
مثبت اقتصادی به خصوص در بخش مسکن چه از سوی دولت 
و شخص رییس جمهور و چه از سوی نمایندگان مجلس شورای 
اسلامی این نوید را به بخش مســکن داده است که تولید مسکن 
مورد توجه بــوده و می توان به متعادل شــدن عرضه و تقاضا در 
طی سال های آینده امیدوار بود.کارشناســان بر این باور هستند 
که توجه به بخش خصوصی و افزایش سقف تسهیلات ساخت 
مسکن )450 میلیون تومان( در سال جاری می تواند تولید مسکن 
را رونق نسبی خوبی داده و تا حدودی عقب ماندگی بخش عرضه 
را در کنار سایر اقدامات مثل مالیات بر خانه های خالی جبران کند. 
مهدی روانشادنیا عضو هیات علمی دانشگاه علوم و تحقیقات در 
پاسخ به این پرسش که دولت سیزدهم چه نکاتی را باید در بخش 
مســکن مورد توجه قرار دهد؟ گفت: همه به خوبی می دانیم که 
دولت نباید به طور مستقیم وارد عرصه ساخت و ساز شود. چرا 
که تماما و به خوبی به این موضوع واقف هســتیم که خصوصی 
ترین بخش اقتصاد در کشور، بخش مسکن است.وی با بیان اینکه 
۹5 درصد تولید مسکن توســط بخش خصوصی و انبوه سازان 
صورت می گیرد ادامه داد: دولت نباید خود را درگیر ســاخت و 
ساز کند اما باید همانند سایر کشورهای پیشرفته از بخش مسکن 
و بخش خصوصی حمایت های ویژه ای کنــد. پس باید اذعان 
کرد که ما مخالف سرمایه گذاری دولت در بخش مسکن نیستیم 
بلکه معتقد هســتیم دولت می تواند با متنــوع ترین حالت ها و 
کارآمدترین مسیرها از سرمایه گذاران و انبوه سازان حمایت کند. 
روانشادنیا در خصوص اینکه به نظر می رسد میزان ساخت و ساز 
حداقل 50 درصد کمتر از میزان در نظر گرفته شده در طرح جامع 
مسکن است اضافه کرد: بر اساس طرح جامع مسکن باید سالانه 
۹00 هزار تا ۹50 هزار واحد مسکونی تولید می شد اما بر اساس 
آمارهای منتشر شده این عدد زیر 500 هزار واحد مسکونی است. 
کارشناس اقتصاد مســکن افزود: باید با تقویت بخش خصوصی 
میزان ســاخت و ســاز را به این آمار در نظر گرفته شده در طرح 
جامع مسکن نزدیک کرد. تا زمانی که تعادل و توازن میان عرضه و 
تقاضا ایجاد نشود قیمت مسکن هر چند سال یک بار دچار جهش 

خواهد شد. 

عضو کمیســیون عمران مجلس شــورای اسلامی 
گفت: اینکه در طرح اقدام ملی به مردم وعده تولید 
انبوه مســکن معادل 20 درصد از نیازشان را بدهیم 
و در تحویل همین تعداد واحد مســکونی نیز ناکام 

باشیم، به هیچ عنوان عملکرد پذیرفته ای نیست.
به گزارش اقتصاد ســرآمد ،اقبال شــاکری، عضو کمیســیون 
عمران مجلس شــورای اسلامی  با اشــاره به عملکرد وزارت 
راه و شهرسازی در طرح اقدام ملی مسکن، گفت: شروع طرح 
اقدام ملی با برآورد غلط نیاز به مسکن همراه بود و واحدهای 
در نظر گرفته شده کمتر از 20 درصد از نیاز سالانه به مسکن بر 
اساس طرح جامع را در بر می گرفت.نماینده مردم تهران، ری و 
شمیرانات ضمن بیان اقدامات ناکافی وزارت راه و شهرسازی 
در طرح اقدام ملی مسکن گفت: اینکه به مردم وعده تولید انبوه 
مسکن معادل 20 درصد از نیازشان را بدهیم و در تحویل همین 
تعداد واحد مسکونی نیز ناکام باشــیم، به هیچ عنوان عملکرد 
پذیرفته ای نیست.وی با اشاره به اینکه از ابتدای روی کار آمدن 
آقای اســلامی مقرر بود، طرح اقدام ملی در انتهای سال ۹۹ به 
اتمام برسد، افزود: متاسفانه در طول ۳ سال گذشته چیزی جز 
وعده اتمام پــروژه به مردم نرســیده و از آن طرف وزارت راه 
می گوید، مردم استقبال نکردند، خب طبیعی است، در شرایط 
بی اعتمادی که به دولت و عملکرد وزارت راه وجود دارد، مردم 
از این طرح اســتقبال نکنند.شاکری با اشــاره به این مسئله که 
وزیر فعلی راه و شهرسازی مدعی بود، برآورد طرح اقدام ملی 
مسکن بر اســاس کار دقیق کارشناسی صورت پذیرفته است، 
گفت: وقتی شما معتقدید، ساخت 400 هزار مسکن در 2 سال 
بر اساس برآورد دقیقی انجام شده است، چگونه این روزها از 
ساخت سالانه ۱ میلیون مسکن سخن می گویید.ساخت سالانه ۱ 
میلیون مسکن، نیازمند تغییر نگرش در وزارت راه و شهرسازی 
.عضو کمیسیون عمران مجلس با اشاره به این مسئله که ساخت 
سالانه ۱ میلیون مسکن نیاز فوری کشور است، تاکید کرد: بدون 
شک این پروژه عظیم نیازمند تغییر نگرش جدی در وزارت راه 
و شهرسازی است و مجلس نسبت به این مسئله بسیار حساس 
است.شــاکری در پایان ضمن اعلام پیگیری مجلس نسبت به 
پیشرفت پروژه طرح اقدام ملی مسکن، گفت: بر اساس آخرین 
آمار کمتر از 40 هزار واحد مسکونی از پروژه های طرح اقدام 
ملی به مرحله پی ریزی رســیده اند و عملکــرد وزارت راه و 
شهرسازی در این حوزه نامناســب است، با این وجود مجلس 

پیگیر مسئله مردم و تکمیل سریع این پروژه است.

حســینعلی حاجی دلیگانی با اشــاره به مشکلات 
موجود در بازار سیمان گفت: در شرایطی که اعضای 
اتحادیه های مصالح فروشــی امکان دسترسی به 
ســیمان را ندارند، مصالح تولیدی در اختیــار برخی افراد و 
جریانات با نفوذ قــرار می گیرد تا رونــد توزیع این محصول 
در کشــور تنها از طریق این گروه ها صورت گیرد.به گزارش 
اقتصادســرآمد،  نماینده مردم شاهین شــهر با اشاره به دلایل 
بروز مشکلات اخیر در بازار ســیمان گفت: مانند بسیاری از 
مشکلات کشــورمان، ناهنجاری های بازار سیمان در کشور 
نیز ناشی از انحصار، رانت و ســوداگری است. همانگونه که 
در خصوص عرضه فولاد در بــورس کالا، حفره های فراوانی 
ایجاد شد و سودجویان با استفاده از این حفره ها تلاش کردند تا 
روند توزیع را خارج از بازار سرمایه و از طریق بازار آزاد انجام 
دهند. در بازار سیمان و مصالح ساختمانی نیز برخی سوداگران 
به دنبال دور زدن بازار و اخلال در روند عرضه و تقاضا هستند.
حاجی در ادامه در خصوص واکنش تقنینی نمایندگان به گرانی 
و کمبود سیمان در کشور گفت: برای مقابله با این وضعیت و 
ساماندهی بازار سیمان طرحی در مجلس با پیگیری تعدادی از 
نمایندگان در دست اقدام است که بر اساس آن نهادی مستقل 
وظیفه تنظیــم مجموعه مباحث مرتبط با مصالح ســاختمانی 
را عهده دار شــود. نهادی که تلاش خواهد کرد از یک طرف 
شفافیت لازم درروند عرضه ســیمان را ایجاد و از سوی دیگر 
امکان بروز سوداگری ها در این بازار را مسدود کند.او افزود: 
در کنار این طرح های قانونی، نمایندگان در خصوص کمبود 
و گرانی ســیمان از طریق احضار وزیر صمت به دنبال اعمال 
نظارت های قانونی هســتند. البته پیش از بحث احضار وزیر 
صمت، 2طرح ماده 2۳4 یکی از کمیسیون عمران و دیگری در 
کمیســیون صنایع و معادن در خصوص سیمان و فولاد مطرح 
شده است. در واقع نمایندگان با استفاده از ابزارهای نظارتی، 
قانونی و قضایی تلاش می کنند تا نابســامانی های موجود در 
بازار سیمان را حل و فصل کنند.حاجی با اشاره به نقش برخی 
سوداگری ها در بروز مشکلات گفت: برخی شرکت های بزرگ 
تولید سیمان به گونه ای عمل می کنند که از یک طرف در مسیر 
توزیع محصول نهایی سیمان اخلال ایجاد شود و از سوی دیگر 
سیمان با قیمت های بالا به فروش برسد. یعنی در وهله نخست 
در روند عرضه محدودیت ایجــاد می کنند و در مرحله بعدی 
با افزایش تقاضا در بازار، قیمت ســیمان را در دالان صعودی 

قرار می دهند.

عضو هیات علمی دانشگاه علوم و تحقیقات

 اولویت دولت سیزدهم 
تولید مسکن

عضو کمیسیون عمران مجلس شورای اسلامی

 مجلس نسبت به مسئله مسکن
 بسیار حساس است

عضو هیات رییسه مجلس 

 تلاش نمایندگان برای ایجاد نهاد
 تنظیم گر مصالح ساختمانی 


